– 2 –
Дело № 5-70-27/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
27 февраля 2019 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Егорова Дмитрия Романовича, паспортные данные, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
привлекаемого к ответственности по ч. 1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении 82 АП 023748 от 03.02.2019, Егоров Д.Р. 03.02.2019 в 02 ч. 25 мин. на ул. Лобозова, 22, в г. Саки не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Управлял транспортным средством - автомобилем «Chevrolet Lanos», г.р.з. ..., с признаками алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи). Своими действиями Егоров Д.Р. нарушил п. 2.3.2 Правил дорожного движения, совершив административное правонарушение, ответственность за которое предусмотренное ч. 1 ст. 12.26. КоАП РФ.
В судебное заседание Егоров Д.Р. не явился, уведомлен о дне, времени и месте слушания дела надлежащим образом – повесткой от 06.02.2019, направленной по указному в материалах дела адресу регистрации и проживания Егорова Д.Р. (адрес), полученной 20.02.2019, согласно обратного почтового уведомления (л.д. 19), причины неявки суду не сообщил, ходатайство об отложении рассмотрения дела суду не предоставил.
Руководствуясь положением ст. 25.1 КоАП РФ, суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Егорова Д.Р.
Суд, исследовав материалы дела, пришел к выводу о наличии в действиях Егорова Д.Р. состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с ч.1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 г. № 18 (В редакции Постановления от 11.11.2008 г. № 23) «О некоторых вопросах, возникающий у судов при применении особенной части КоАП РФ» основанием привлечения к административной ответственности по статье 12.26 КоАП РФ является зафиксированный в протоколе об административном правонарушении отказ лица от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, заявленный как непосредственно должностному лицу ГИБДД, так и медицинскому работнику.
В соответствии с ч. 1.1 ст. 27.12 КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Согласно ч. 6 ст. 27.12 КоАП РФ освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинское освидетельствование на состояние опьянения и оформление его результатов осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Согласно протокола об административном правонарушении 82 АП 023748 от 03.02.2019, он был составлен в отношении Егорова Д.Р. за то, что он по адресу: г. Саки, ул. Лобозова, 22, не выполнил законного требования о прохождении медицинского освидетельствования в медицинском учреждении на состояние опьянения, чем нарушил п. 2.3.2 Правил дорожного движения, совершив административное правонарушение.
Факт управления Егоровым Д.Р. транспортным средством при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах подтверждается протоколом № 61 АМ № 416953 от 03.02.2019 об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому Егоров Д.Р. 03.02.2019, управляющий транспортным средством – автомобилем «Chevrolet Lanos», г.р.з. ..., при наличии достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи), в 00 часов 31 минут отстранен от управления транспортным средством до устранения причин отстранения (л.д. 2), что согласуется с п. 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 года № 475 / в ред. Постановления Правительства РФ т 10.02.11 г. № 64/.
Как усматривается из Акта освидетельствования на состояние опьянения 82 АО № 000241 от 03.02.2019, 03.02.2019 были приняты меры к проведению освидетельствования Егорова Д.Р. на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения в связи с наличием у Егорова Д.Р. признаков алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи), которое Егоров Д.Р. прошел с помощью прибора «Alcotest 6810 Drager».
Согласно Акта освидетельствования на состояние опьянения 82 АО № 000241 от 03.02.2019, у Егорова Д.Р. установлено состояние алкогольного опьянения. Показания прибора «Alcotest 6810 Drager» - 1,00 мг/л (л.д. 3, 4).
В дальнейшем Егоров Д.Р. на основании протокола 50 МВ 032203 от 03.02.2019 о направлении на медицинское освидетельствование, согласно которому последний при наличии признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи) и основания для его направления на медицинское освидетельствование при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, был направлен в медицинское учреждение для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В медицинском учреждении ГБУЗ РК «Сакская районная больница» Егоров Д.Р. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, что подтверждается актом № 7 медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 03.02.2019, в котором указано, что Егоров Д.Р. отказался от медицинского освидетельствования (л.д. 7).
Вышеуказанные обстоятельства как управления транспортным средством Егоровым Д.Р., так и его отказа от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении, нашли свое подтверждение в ходе рассмотрения дела.
Таким образом, Егоров Д.Р. не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении водителем транспортного средства медицинского освидетельствования на состояние опьянения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.26. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина Егорова Д.Р. во вменяемом ему правонарушении нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП 023748 от 03.02.2019;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством № 61 АМ № 416953 от 03.02.2019, согласно которого основанием для отстранения Егорова Д.Р. от управления транспортным средством явилось наличие достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находиться в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи);
- актом 82 АО № 000241 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 03.02.2019, согласно которого у Егорова Д.Р. установлено состояние алкогольного опьянения (1,00 мг/л).
- бумажным носителем к техническому средству измерения «Alcotest 6810 Drager» от 03.02.2019 с результатами Егорова Д.Р. в выдыхаемом воздухе 1,00 мг/л;
- копией свидетельства о поверке № 05.1882.18, действительного до 22.07.2019;
- протоколом 50 МВ 032203 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 03.02.2019;
- актом № 7 медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 03.02.2019;
- рапортом инспектора ДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Сакский» от 03.02;
- протоколом о задержании транспортного средства от 03.02.2019;
- видеозаписью.
Указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, являются относимыми и допустимыми получили оценку в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Учитывая вышеизложенное, суд считает, что вина Егорова Д.Р. в совершении административного правонарушения полностью доказана.
Действия Егорова Д.Р. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
В соответствии со ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
При рассмотрении вопроса о назначении наказания, принимаются во внимание характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, и учитывается отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств.
Учитывая отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным назначить Егорову Д.Р. наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год и шесть месяцев, считая данное наказание достаточным для предупреждения совершения новых правонарушений.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 12.26. ч. 1, 29.9., 29.10., 29.11. КоАП РФ, суд, -
ПОСТАНОВИЛ :
Признать Егорова Дмитрия Романовича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26. КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей (тридцать тысяч) с лишением права управления транспортными средствами на срок один год и шесть месяцев.
Штраф подлежит зачислению по реквизитам: Получатель платежа: УФК по Республике Крым (МО ОМВД России «Сакский»), банк получателя: отделение Республика Крым ЦБ РФ, ИНН получателя: 9107000095, КПП 910701001, расчётный счет: 40101810335100010001, БИК Банка получателя 043510001, КБК 18811630020016000140, ОКТМО 35721000, УИН 18810491192600000388.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенном по адресу: ул. Трудовая, 8, г. Саки, Республика Крым.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение, временное разрешение либо удостоверение на право управления транспортным средством соответствующего вида в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае его утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи указанных документов срок лишения специального права прерывается, его течение начинается со дня их сдачи либо изъятия, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица, лишенного специального права, об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья Панов А.И.